

Nowy Dziennik  
wychodzi codziennie rano —  
także w niedzielę i święta.  
ADRES  
redakcyi i administracyi:  
Kraków al. Stradom. 13.  
Tel. 270, w nocy 1558  
Eskopisów nie wraca się.  
KONTO  
czek P. K. O. Nr. 141.123.  
Miejsce Galicyjskiej Spółki  
Wydawniczej w Krakowie.

# Nowy Dziennik

Prenumerata w Krakowie: 14 K. — kwart. 41 K. — a półroczna do domu 46 K. — Na prowincję: kwart. 48 K. — Na prowincję do domu: kwart. 54 K. — Za granicę: kwart. 60 K. — półroczna do domu: kwart. 66 K. — Na prowincję: kwart. 72 K. — Za granicę: kwart. 78 K. —  
Cena ogłoszeń: 1 w. per. 1 mg. 0.80 [Mk. 0.80]. Nadruk: 15 per. 3. — [Mk. 3. —]. Tytuł: 1 w. per. 5.00 [Mk. 5.00].  
Zawiadomienia (druk) i grafiki (cena: 25 K. —).

Rok II.

Kraków, środa 17 grudnia 1919.

Nr 284

## Powrót do starego systemu.

Kraków, 16 grudnia.

(g) O rozwianych marzeniach Europy co do zbudowania świata, zniszczonego straszną wojną, na nowych, zdrowszych niż dotychczas podstawach, na podstawach wilsonowskiej koncepcji zgodnej współpracy i harmonii wszystkich państw i narodów, pisaliśmy już onegdaj na tym miejscu. Ameryka rozstrzygnawszy wojnę w Europie na korzyść sprawiedliwości, obecnie gdy chodzi o zastosoowanie i realizację tych idealów, w imieniu których wysłała swe wojska za Ocean, wycofuje się z kontynentu i umywa ręce.

Praktyczni „marzyciele” Francji i Anglii (więcej praktyczni, niż marzyciele) radzą obecnie w Londynie nad tem, jakie konsekwencje wyciągnąć należy z zmienionego frontu Ameryki.

Dla Francji jest wycofanie się Ameryki zdarzeniem o decydującym znaczeniu dla dalszego ułożenia jej polityki zagranicznej. Francja bowiem budowała na Stanach Zjednoczonych; co prawda nie na Wilsona Lidze narodów, ogólnem rozbrojeniu i innych t. p. pięknych hasłach prezydenta Urra, ale na zapewnieniach Wilsona, że Francja może w każdej chwili, gdy zagrozi jej jakieś niebezpieczeństwo z zewnątrz, liczyć na czynną pomoc Ameryki. Francja, obowiązująca się jeszcze ciągle rewantu niemieckiego, budowała na wojskach amerykańskich nad Renem. Obecnie, gdy z powodu wyjazdu delegacji amerykańskiej z Paryża, prawdopodobnie jest także wycofanie wojsk amerykańskich z Francji, a z drugiej strony opór Niemiec co do podpisania protokołu dodatkowego ujawnia coraz bardziej wzmożenie się państwa niemieckiego — w Clemenceau budzą się poważne obawy co do przyszłości Rzeczypospolitej. Traktat wersalski, za którym nie stoi Ameryka, nie daje Francji żadnej gwarancji spokojnej, niezagrożonej przez Niemcy przyszłości. A gwarancje takie naród francuski posiadać musi, bo wyczerpany doszczętnie fizycznie i gospodarczo po wojnie światowej, czuje, że sam nie zdoła obronić się przed czyhającym już na jego słabość wrogiem. Francja otóż ogląda się za silnym, pewnym i wiernym sojusznikiem. Tylko bowiem w sojuszu obronnym, z góry przygotowanym i przygotowującym się (zbrojnie naturalnie) na wszelkie ewentualności widzi Francja jedyny sposób zabezpieczenia się na przyszłość. Bo w przeszłości, której świadkami dopiero co byliśmy, podobny sojusz uratował Francję, pozwolił jej urzeczywistnić ideę rewantu, zrehabilitować się po Sedanie i zatrzymać nad Niemcami. W celu odnowienia dawnej entente cordiale wyjechał Clemenceau do Londynu.

Przedwojenna entente składała się z Francji, Rosji i Anglii. Rosja jako sojuszniczka Francji obecnie nie wchodzi wcale w rachubę. Pozostaje Anglia. Z nią przed wojną Francja pozostawała w sojuszu luźniejszym aniżeli z Rosją. Edward VII przystępując do przy mierza francusko-rosyjskiego chciał u-

## Z obrad w Londynie.

WIENIEN, PAT. Białe koresp. donosi z Paryża dnia 14 bm. Matin donosi z Londynu o przebiegu nadaw angielsko-francuskich co następuje: 1) Sprawy gospodarcze a dowódz węgla angielskiego do Francji były przedmiotem specjalnych narad referatów fachowych; sprawa stabilizacji waluty została ponownie omówiona.

2) sprawy polityczne: Ustalono pisemnym dokumentem wspólny komunikat Francji i Anglii pod adresem Włoch. Ugodowe stanowisko koalicji wobec pewnych zastrzeżeń senatu amerykańskiego, nie będzie przedmiotem doniesienia dyplomatycznego do Waszyngtonu, jednakże ma być ta decyzja w odpowiedni sposób komunikowana rządowi amerykańskiemu. Francja i Anglia nie sądzą, by republikańskie dążeńie wpływać przez tego rodzaju koncesje, ponieważ datą oni do obalenia Wilsona.

3) Zagadnienie rosyjskie było dziesiąt omówione przez przedstawicieli Włoch, Ameryki i Japonii, Nie mają być nadal prowadzone rokowania z bolszewikami, ani też przedstawcy Rosji bolszewickiej nie mają być bezpośrednio wspomniani, ma się im tylko pośrednio dać pomoc polityczną. 4) Sprawa turecka. Kwasiłi tej nie omówiono szczegółowo. Uzasadniony obrad dążyć do przekonania, że Polacy przy ostatnich warunkach często działają bez uwzględnienia. Jeżeli Ameryka nie chce wysłać pełnomocnika z dokładnymi dyrektywami, wówczas trzeba będzie działać na własną rękę. Zagadnienia tureckie będzie przedmiotem narad konferencyi międzykoalicyjnej, natomiast Rady trzech, albo Rady czterech, która na przyszłość będzie najwyższą władzą konferencyi pokojowej. Pełnomocnicy francuscy wyrazili zadowolenie z powodu współdziałania francusko-angielskiego. Zapewniono są stałe obrady ciała międzykoalicyjnego, celem kontroli Niemiec. Fach pozostaje dalej na jego czelu.

LONDYN, PAT. D. 14 bm. Reuter: Courson, Bivar Law, Bulfou, Clemenceau, Cambon i Scialoja wzięli udział w konferencji, która się odbyła w sobotę przed południem. Clemenceau ma w niedzielę rano odjechać.

LONDYN, PAT. D. 14 bm. Włoski minister spraw zagranicznych opuścił Londyn w sobotę, aby się udać do Paryża, a potem do Rzymu.

### Oficyalny komunikat.

Londyn. PAT. Reuter: Po zamknięciu posiedzenia w sobotę po południu

rzeczywiście słynną koncepcję „równowagi politycznej” w Europie, aby nie dopuścić do hegemonii politycznej Niemiec, niebezpiecznego konkurenta Albionu. Wojna światowa była przedewszystkiem pojedynkiem między W. Brytanią a Niemcami. Te ostatnie słowotwórcy powalone na długi przeciąg lat, nie są obecnie żadnym niebezpiecznym rywalem dla Anglii. Brytania dalej panować będzie na morzu i na rynku gospodarczym i kolonialnym świata. Ojawić się konkurenta niemieckiego nie potrzebuje, więc też nie jest zbyt zainteresowana w polityce antyniemieckiej. Niebezpieczeństwo grozi Anglii z innej strony, a mianowicie ze strony Japonii i Ameryki.

Clemenceau miał więc trudne zadanie w Londynie; przekonania angielskich mężów stanu o konieczności wsparcia Francji przeciw Niemcom i — usunięcia nieporozumień istniejących między

angielski premier wręczył prasie następujący komunikat:

Rokowania odnoszą się do spraw finansowych i gospodarczych. Także i sprawa Adryatyku była przedmiotem rozważań Wzięli w niej udział: włoski minister spraw zagranicznych Scialoja i amerykański ambasador. Konferencya zajmowała się także tureckimi warunkami pokojowymi. Wszystkie obrady cechowała największa serdeczność.

### Różnice zdań między Francją i Anglią.

KOPENHAGA. (Tel. wł.) »Daily Herald« ogłasza cały szereg rewelacji, które mają wykazać, że różnice zdań między Francją a Anglią się zaostrzają i że nagła podróź Clemenceau nastąpiła właśnie dla uniknięcia otwartego konfliktu. Według wspomnianego źródła, rząd francuski przygotował wielki front antybolszewicki od Baltyku do morza Czarnego, przy czym współdziałał z Danikinem i Polską, a w celu zmuszenia dążeńia narodowe na Ukrainie, w Galicji wschodniej i w krajach nadbaltyckich. Natomiast rząd angielski popierał dążenia niepodległościowe państw bałtyckich, mając na celu uzyskanie dla Wielkiej Brytanii prawa nadzoru nad wyspami Dage i Kaspianem. Francja popiera Danikina w imię i dążenia, że odrosłby on wrogo do układów angielsko-perskich. Partraktuje ona także z Młodoturkami, by uchronić Turcję od angielsko-amerykańskich ambicji. Polityka Francji i Anglii w Azji są zatem zasadniczo różne i wskazują na różnice w Europie różnice zdań.

### Najbliższe posiedzenie Rady najwyższej.

Wiedeń. PAT. Biuro kor. donosi z Paryża dnia 15 bm. Posiedzenie Rady Najwyższej zapowiedziane na dzisiaj, odroczone do wtorku, w którym to dniu będzie prawdopodobnie wysłuchany kanclerz dr. Renner. Kanclerz Renner będzie prawdopodobnie dzisiaj przyjęty przez Clemenceau.

— Jak donoszą z Aten, przybył tam generał Franchet d' Esperay, naczelny dowódca armii koalicyjnej na wschodzie.  
— Dr Benesz powraca dn. 17 bm. do Pragi.

temi dwoma państwami w wielu kwestiach. Na problem rosyjski i turecki zpatrzą się bowiem, jak wiadomo, dość odmiennie gabinety paryski i londyński. Francja zwolenniczka wielkiej Rosji, gotowa poprzeć Denikina i napierająca na stworzenie wielkiego frontu antybolszewickiego a Anglia kokietująca bolszewików i popierająca rosyjskie państwa kresowe, nie tak prędko mogą dojść do zgody ze sobą. A co do sposobu likwidacji Turcji i ukształtowania przyszłych stosunków na bliskim i dalszym Wschodzie także głębokie panują różnice zdań między Paryżem i Londynem.

A jednak wiadomości nadchodzące z nad Tamizy brzmią bardzo optymistycznie co do widoków stworzenia nowej koalicyi. Anglia śnąc kombinuje, że i tak nie wiadomo co kiedyś będzie z Niemcami a na wszelkie ewentualności

## Traktat pokojowy w parlamencie włoskim.

L. Wiedeń. (Telefonem) Z Rzymu donoszą, że socjaliści zażądali w parlamencie włoskim odrzucenia traktatu pokojowego, katolicy natomiast jego rewizyi.

### Nitti o wytycznych polityki włoskiej.

RZYM, PAT. Agencya Stefani. Pod koniec dyskusji nad odpowiedzią na mowę tronową, Nitti, odpowiadając mowcom, oświadczył, że nie jest prawdą, jakoby rząd miał zawrzeć w chwili obecnej umowy międzynarodowe, krępujące Włochy na przyszłość. Rząd nie będzie robił nowych zobowiązań bez liczenia się z prądniami opinii interesami państwa, wyrażonymi przez polityków, rząd nie będzie również przesądzał sprawy taryf celnych i postawił ją parlamentowi. Następnie zaprzeczył Nitti stanowczo, jakoby Włochy miały przyłączyć się do ewentualnej akcyi zbrojnej przeciw Rosji. Rząd uważa parlament jako nieustającą konstytuante.

Wobec tego rząd nie podejmie nic takiego, co by się sprzeciwiało naturalnemu i naturalnemu wytycznym w konstytucji włoskiej. W sprawie nawiązania stosunków z Rosją oświadczył Nitti, że stosunki ekonomiczne między Włochami a Rosją w interesie państwa nie mogą podjąć w porozumieniu z aliantami, nie przypuszczając jednak, żeby stosunki te mogły doprowadzić do natychmiastowego wyzysku. Akcja włoska w Rosji, prowadzona razem z aliantami, powinna służyć albo do przywrócenia normalnych stosunków ekonomicznych, albo do utworzenia warunków politycznych w Rosji, dających możliwość swobodnego rozwoju wszystkich jej sił. Iba przyjęła odpowiedź na mowę tronową, odrzuciwszy przyrządek dzienny wniesiony przez socjalistów.

### Odpowiedź parlamentu włoskiego na mowę tronową.

BERLIN, PAT. dnia 15 bm. »Lokal Anzeiger« donosi z Lugano: Izba włoska na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła odpowiedź na mowę tronową, wzywającą głosami przeciwko głosom socjalnych demokratów. Znamiennem było głosowanie nad wnioskami dodatkowemi. Jednogłośnie przyjęto wniosek dodatkowy wzywający rząd, ażeby w radzie koalicyi starał się o zaniesienie wszelkiej interwencyi w Rosji, o ukończenie blokady i podjęcie stosunków dyplomatycznych i gospodarczych ze wszystkimi rządami, powstałymi na gruncie dawnego caratu socjaliści głosowali również za

lepiej jest cichoczem konserwować antagonizm francusko-niemiecki, gdyż wówczas kontynent europejski zajęty będzie aż nadto są wielką zmorą i mniej zwracać bądzie uwagi na zręczne posunięcia Anglii na szachownicy wielkiej, tej większej polityki światowej.

Wracamy więc do przedwojennej konstelacyi politycznej, do przekłótego systemu sojuszków, do nieszczęsnej koncepcji „równowagi politycznej”. Wiemy, jakie błogosławieństwo ta polityka ludzkości przyniosła. Przez długie lata obie strony prześcigały się nawzajem w zbrojeniach, które pochłaniały krocie miliardów majątku wszystkich państw i w końcu doprowadziły do wybuehu katastrofy światowej.

Miliony ofiar ludzkich pozostawiły marne. Powrót do starego systemu oznacza bowiem niebezpieczeństwo nowych wojen.









**KINO**  
**„OPIEKA“**  
WILONA 17. Tel. 2474

Znakomita nowość!  
Znana powszechnie me-  
lodyjna operetka Falla  
w 5 aktach

Program od wtorku 16 do wtorku 23 bm.  
**RÓŻA STAMBUŁU**

W roli głównej nie-  
zrównana diwa ope-  
retkowa Fr. Massary.

**Cały dochód**  
**przeznaczony**  
**dla inwalidów**

**PIERWSZA**  
**FABRYKA WĘDLIN**  
KOSZERNYCH  
**A. S. SPIRY**  
UL. KAKOWSKA 5.  
poleca wyjątkowo dobrej jakości kiełbase, sa-  
lami węgierską, paryską, wenecką,  
pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielęcą  
i wieńską; mostek wołowy i osz wędzo-  
ny po przystępnych cenach, hurtownie  
i szczerze.  
1010

**Lokal frontowy** większy interes o  
kilkunastu obszernych u-  
bikacjach w centrum miasta z powodu  
stosunków rodzinnych do wydzierżawie-  
nia lub odstąpienia. Pisemne zgłoszenia  
pod „Reflektant“ do Adm. N. Dz. za  
ukazaniem kwitu inseratowego. 2748

**Poszukuję nauczyciela** lub ener-  
gicznej nauczycielki, która mogłaby udzielić lekcyj 2  
dziewczynkom ze szkoły normalnej u sie-  
bie w domu w godzinach popołudniowych  
Język hebrajski oraz gra na fortepianie  
wymagana. Wiadomość: Immerglück, Kra-  
ków Starowiślna 20. 2755

**Chłopca do praktyki** biurowej po-  
szukuje się zaraz. Zgłoszenia w biurze ogłoszeń Feliksa  
Stattera, Kraków, Grodzka 13. 1370

**Korespondent** niemiecko-węgierski  
absolwent Akademii  
handlowej szuka zajęcia, udziela także lek-  
cyj języka niemieckiego i węgierskiego  
po cenach przystępnych. — Zgłoszenia pod  
„Lekcje“ do Biura ogłoszeń F. Stattera  
Kraków Grodzka 13. 1371

**Zdolna krawcowa** wykonuje wszel-  
kie roboty w za-  
kres krawiectwa damskiego i dzieciennego  
wchodzące, również staniki wszelkich faso-  
nów, szybko i po cenach umiarkowanych.  
Rozalia Feldblum Sebastjana 32. 2770

**Nowa, trzech** piętrowa ka-  
mienica w  
Bielsku jest  
do sprzedania. Oferty tylko od kupują-  
cych pod „SS“ do Adm. N. Dz. 1337

**Zdolny kufierkarz**  
z wieloletnią praktyką znajdzie zaraz  
posadę w fabryce kufków I. Roth i Ska  
Biała. 1366

**Oddajcie swe zegarki**  
i zegary do naprawy jedynie do Kooperatywy  
zegarmistrzów w Krakowie, Stradom  
23/II, która wykonuje reperacje po cenach  
umiarkowanych dobrze i szybko. Reperacje  
z prowincji skutecznia się w ciągu  
dnia. 2753

**Ziemniaki**  
marchewka i cebula w mniejszej i wię-  
tszej ilości w najlepszym gatunku do  
nabycia u NATANA GRÜNSPANA  
Kraków, ulica Józefa L. 6. 2750

**OBUWIE SKÓRZANE, PANTOFELKI SALONOWE i PANTOFLE domo-  
we w wielkim wyborze po przystępnych cenach poleca firma:**

**Mydło „NÓZ“** 2684  
PAROWEJ Fabryki Mydła w WARSZAWIE  
**Mydło „NÓZ“** zawiera tłuszczu podług przepisu M, A,  
**Mydło „NÓZ“** waży 1 funt (40 dkg.)  
**Mydło „NÓZ“** jest twarde i wydatne w użyciu  
**Mydło „NÓZ“** pierze i wywabia plamy  
**Mydło „NÓZ“** nadaje się do mycia twarzy i nie działa szkodliwie na cerę  
**Mydło „NÓZ“** nie posiada żadnych szkodliwych domieszek  
Główny reprezentant na Galicyę i Szląsk  
**P. ROTFELD, Kraków, Kościuszki L. 15.**

**PASTY do obuwia**  
marki „PALIN“ w szklanych  
słoikach o 1/2 netto zawartości  
najlepszej jakości  
1111  
dostarczamy bezwzględnie  
z naszego Krakowskiego składu fabrycznego  
po najniższych cenach — Proszę sądzić o tym  
**Rudolf Wermut, Kraków**

**Opalowe drzewo suche dla domostw i piekarni**  
dostarcza po cenie konkurencyjnej w ka-  
żdziej ilości z dowozem lub bez. Skład  
drzewa przy ul. Grzegorzeckiej, (Tuż  
przy wiadukcie). 2696

**Perski płaszcz**  
modny, bardzo elegancki, oraz płaszcz  
sylskinowy bardzo elegancki tanio do  
sprzedania zaraz — Stradom 11, Hotel  
Londyński Nr 24 od 9—11 i od 2—7  
2771

**Fabryka wyrobów chemicznych**  
**„KRAKOWIAK“**  
w Krakowie — Podgórzu  
ul. Staromostowa 3.  
dostarcza już znowu prawdziwe  
terpentynowe pasty do obuwia i  
— podłóg z marką ochronną —  
»KRAKOWIAK«  
czyścisko do metali w pudełkach  
i płynne w flaszeczkach „SYDA“  
oraz farbę do bielizny w pudełkach  
2647

**Żądajcie tylko najlepsze mydło**  
**przetłuszczone „SPEIK“**  
z fabryki 1355  
**„Magnolia“**  
oraz mydła toaletowe »Liliowy mleczny«  
»Ewa«, »Magnolia«, »Perfumeryjne«, »Ko-  
smos-Magnolia« zawierające 80% tłuszczu.  
Reprezentacja na Małopolską i Śląsk  
ciężkiński  
**H. J. Lewiński, Kraków, Starowiślna 35.**

Wielki wybór wszelkich gatunków szpa-  
gatów i sznurów konopnych jako  
też przedży szewskiej 1341  
poleca Pierwszy fabryczny skład  
szczętek, pedzli i torb szkolnych  
**G. Bienenzucht**  
Kraków, ul. Krakowska 14-  
Telefon 3249 Rok założ., 1863

**Baczność Szynkarze!!**  
Na święta dostarcza  
najlepszy miód  
**FABRYKA MIODU**  
S. HIRSCHBERGA  
Kraków - Podgórze  
Staromostowa 2. 2746

**Poszukuje**  
zdolne ekspedyentek za dobrem wynag-  
rodzeniem, Wiener, Stradom 5. 2697

**HURTOWNY SKŁAD**  
**OBUWIA**  
męskiego, damskiego oraz lu-  
ksusowego o najpiękniejszych  
fasonach i z najlepszego mate-  
ryału poleca po cenach konkurencyjnych  
**J. Feldstein, Kraków**  
Dietłowska 1. 19.

**Zmiana lokalu.**  
Złoto, luty i platynę dentystyczną  
wyrabia i poleca na taniej 1333  
**S. Vogler, Kraków, ul. Grodzka 31.**

**Dużo pieniędzy** może każdy łatwo  
zarobić przez wyrób  
artykułów codziennej potrzeby, na które  
obecnie wydatek się w Polsce serki  
**milionów**  
K roczale. Wyrób jest bardzo łatwy i tani  
Trzy próbné przepisy wyrobu takich arty-  
kułów wysyłam po otrzymaniu Koron 4—  
**H. Goldberg Steyl ulica Zamkowa 2667**

**Jadę 2 razy tygodniowo** do War-  
szawy i  
załatwiam różne sprawy kupieckie za  
wynagrodzeniem. Zgłoszenia listowne  
pod »Warszawa 25« do Adm. N. Dz.  
2646

**DOM SPEDYCYJNY „KUBYER“**  
**JÓZEFA CZERWIŃSKIEGO**  
w Krakowie, ul. Krakowska 14  
Telefon 3249  
przyjmuje wszelkie przesyłki towarowe  
w zakresie spedycji w Krakowie —  
Nadto będzie kierował w najkor-  
zystnych warunkach w sprawie  
powyższej firmy w celu uzyskania  
miastowego odroczenia towarów  
na dworek i wysłania jako listy  
Pocztowej. 1944

**Kołnierze, mankiety i t. d.**  
przyjmuje do prania i wy-  
konuje pedantycznie z po-  
tylkiem w krótkim terminie  
PIERWSZA POLSKA  
CHEM. PRALNIA I FAB. FARBIRNIA  
**„CZYSTOŚĆ“**  
w Krakowie, Centrala Kolejek 9  
Fille: 1009  
ulica Długa L. 27. —  
Staromostowa L. 23. — Sebastjana L. 3.  
Podgórze, ulica Kalwaryjska L. 5. —

**Alfred Fränkel Sp. Kom. Kraków, Rynek 14**  
Telefon 2347  
**Zastępca L. STEIGLER** Telefon 2347